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MINISTERIO DE TRANSPORTE
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI

LICITACION PUBLICA VJ-VE-LP-001-2017

AUDIENCIA DE REVISION Y DISTRIBUCION DE RIESGOS Y DE ACLARACIONES AL PLIEGO
DE CONDICIONES

En Bogota D.C., siendo las 10:07 am del dia 9 de marzo de 2017, la Agencia Nacional de
Infraestructura en cumplimiento de |o dispuesto en el numeral 4 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993,
modificado por el articulo 220 del Decreto 019 de 2012, dio inicio a la presente audiencia de revisién
y distribucion de riesgos y de aclaraciones al pliego de condiclones, en desarrollo del proceso de
Licitacion Pablica No. VJ-VE-LP-001-2017 cuyo objeto es contratar: “LA REPARACION Y ATENCION
DE PUNTOS CRITICOS QUE PRESENTA LA VIA FERREA EN LOS TRAMOS: LA DORADA -
CHIRIGUANA Y BOGOTA - BELENCITO SEGUN LO ESTABLECEN LOS APENDICES TECNICOS,

ASI COMO SU ADMINISTRACION, MANTENIMIENTO, VIGILANCIA, OPERACION Y CONTROL DE
TRAFICO ENTRE OTRAS ACTIVIDADES",

Hicleron presencia en el auditorio de la Agencia, lugar previsto para llevar a cabo la presente
audiencia, por parte de la Agencla:

Sandra Milena Rueda — Gerente Modo Férreo y Portuario - VE

Francy Helena Hernandez - Experto Area de Riesgos - VPRE

Gabriel Vélez Calderén — Gerente de Contratacion (A) - VJ

Demas funcionarios y contratistas de la Agencia encargados de la estructuracion del proceso.

1. Intervenciones

A continuacion, se concedi6 el uso de la palabra a los asistentes a |la audiencia segun el orden de
registro que aparece en la planilla de asistencia, por un término méximo de cinco (5) minutos, con el
fin de que presentaran las observaciones en relacidn con el contenido del pliego de condiciones o con
la matriz de riesgos publicada en desarrollo del presente proceso.

Intervinieron las personas que se indican a continuacién:



1. LAURA SALGADO en representacién de CONSTRUCTORA COLPATRIA:

1.1. Riesgo ambiental y social derivado de las demoras en la aprobacién de licencias y/o permisos:

solicita sea asignado a la entidad publica toda vez que el tramite de aprobacion se surte ante las
autoridades publicas.

1.2 Riesgo en el patrimonio: inicialmente estaba asignado a la entidad publica y no se entiende porque
razén a hoy fue trasladado al privado.

1.3, Riesgo de invasién del derecho de via férrea: solicita sea asignado a la entidad publica dado que

|a invasién requiere acciones de recuperacion del espacio publico que compromete a las autoridades
publicas.

1.4. Riesgo de construccién: debe ser asignado a la entidad publica en la medida en que ella es la

duefia y tiene el conocimiento de la infraestructura. Esto respecto de los sobrecostos por condiciones
de la infraestructura entregada.

En cuanto a la escasez de materiales, este riesgo también debe ser plblico por cuanto se trata de
restricciones de importaciones hechas por el mismo Estado.

1.5 En cuanto a la experiencia del proponente, se solicita que quien haya tenido més del 25% de

participacién en el consorcio anterior, pueda acreditar la totalidad de la experiencia como ya lo ha
aceptado la ANI en ocasiones anteriores como lo fue en los proyectos de 4G.

2. PAOLA MIRANDA en representacion de OTP CONSULTING:

2.1, Aclarar en la experiencia relacionada con el control de trafico, y teniendo en cuenta la posibilidad
que existe de acreditar subcontratos, donde se habla de "encargado principal”, por favor aclarar si por

encargado principal se entiende a quien suscribié el contrato o quien realizé la actividad incluso en
calidad de subcontratista.

2.2, En relacién con el lider, que acredite la experiencia tipo A, y el porcentaje que se exige del 30%,
en relacién con ‘ese porcentaje no se ve como genere mayores aportes en la experiencia y por el
contrario, si genera una restriccion dentro de la estructuracién del consorcio dado que este
operativamente se hace a parlir de las actividades en que cada empresa tiene su experticia, entonces,
no necesariamente este 30% de participacién guarda relacién con el 30% del aporte de la experiencia
pero sl se constituye en una restriccién para el establecimiento de un consorcio.

2.3. Por favor aclarar el tema de los estados financieros que es 2015, estamos a inicios de abril, dice
2015 o al tltimo afio fiscal, entonces es posible que los tiempos de actualizacién en que quede en
firme el RUP no necesariamente va a dar. Se solicita mucha claridad sobre cuél va a ser |a exigencia

éh [elaciOn con los estados financieros.



3. JAIME DIAZ en representaciéon de SLOANE:

A partir del primer dfa de adjudicacion se debe garantizar la operacion de trenes en el corredor, pero
existe un Item que es el cambio de rieles, respecto del cual le gustaria se precisara que fuera para
construir dos apartaderos entre Dorada y Puerto Berrio, asl como la inclusién de los cambiavias
respectivos que tampoco estan. Esta es la observacién para garantizar la operacién de los trenes,
porque de lo contrario entre Dorada y Puerto Berrio, el nivel de operacién seria muy bajo.

4. JOSE MIGUEL CALDERON en representacion de CASTRO TCHERASSI

Sin perjuicio de otras observaciones eventuales por correo, se quiere poner de presente una
observacién particular sobre el item 1.40 Acreditacion de requisitos habilitantes a través de sociedades
controladas por el proponente, sociedades controladas por la matriz del proponente, en concordancia
con los formularios que habria que acreditar para efectos de acreditar este requisito habilitante.

En la parte final de dicho numeral, se dice lo sigulente: “Se consideraré que habré situacién de control
Unicamente cuando se verifique que la sociedad que se considera controlante o matriz con respecto
a la socledad controlada, tisne el 50% o més de su capital social". Respetuosamente solicita que el
pliego se aclare en relacion con este tema, de manera central en relacién con el texto del pliego que

se acaba de citar, a fin de hacerlo arménico claramente con el Cédigo de Comercio y con la Ley 222
de 1995.

Particularmente, los articulos 260 y 261 del Cédigo de Comercio en concordancia con otras normas
de la Ley 222/95, permiten que en Colombia una sociedad tenga un controlante plural, es decir que
una sociedad puede ser controlada por dos 0 mas personas naturales o juridicas como matriz.
Entonces, en algunos de esos casos, ninguna de las socledades controlantes tiene més del 50% sobre

el capital suscrito y pagado de la controlada, sin embargo, sumadas entre las controlantes, tienen més
del 50%.

En conclusion, se solicita armonizar el pliego de condiciones con la normatividad mercantil, de manera
que se contemplen todos los supuestos de control del Codigo de Comercio, particularmente la
posibilidad de un control plural por parte de matrices sobre una sociedad controlada.

5. DAVID ALFONSO en representacién de INFRAESTRUCTURA NACIONAL LTDA;

5.1. En el pliego de condiciones, la Agencia manifiesta que es responsabilidad de los proponentes
realizar la inspeccién o visita del lugar donde se ejecutaran las obras, sin embargo, por la magnitud

del proyecto y considerando las obras a ejecutar, serla bueno que la Agencia organizara una visita
guiada al lugar.

RESPUESTA ANI:

La Dra. Sandra Rueda, Gerente del Modo Férreo y Portuario de la Vicepresidencia de Estructuracion,
indica al interesado que por los tiempos del proceso, no es posible programar una visita oficial a los
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corredores, sin embargo, los interesados que decidan realizar la visita bajo su responsabilidad, podran

comunicarse con la Agencia a fin de que se efecten las coordinaciones que correspondan para tal
efecto.

5.2, En el presupuesto, no estan contempladas las actividades para alinear las lineas existentes, se
solicita la revisién técnica correspondiente.

6. WILLIAM MEDINA en representacion de SIEMENS:

6.1, Teniendo en cuenta que la operacién seré desde el primer dia, manifiesta su inquietud frente a la
seguridad, ,Como se tiene contemplado garantizar que las comunicaciones para la operacion sean
seguras y que se esté cubriendo todo el respectivo tramo?

6.2. La otra Inquietud es frente a la seguridad respecto de los pasos a nivel, pues tiene entendido que

hay una gran cantidad de pasos a nivel, regulares e irregulares, ,cémo se tiene contemplado regular
el riesgo?

7. GERMAN NUNEZ en representacién de DEL

Manifiesta que asiste atendiendo la solicitud de algunas personas del Magdalena Medio, de Santa
Marta y algunas fuerzas vivas, pues hay una inquietud y es que manifiestan que practicamente a
finales del afio anterior se socializo la entrega de esta concesion, se habla de Holdtrade y la gran fiesta
que hizo el Gobierno allf, por lo que piden ellos claridad por parte del Ejecutivo de que tanta probidad
va a haber en este proceso, que tanta transparencia va a existir, y si no va a haber una sorpresa y que
a lltima hora gane quien todos creen y sospechan va a ganar. Quieren ellos tener esa certidumbre de
que va a existir en este proceso.

RESPUESTA ANI:

El Dr, Gabriel Velez, Gerente de Contratacién (A), manifiesta que tanto en este proceso como en
cualquier otro que haya adjudicado la Agencia Nacional de Infraestructura desde su creacién, se ha
procurado garantizar el cumplimiento de todos y cada uno de los principios rectores de la contratacién,
especialmente el principio de transparencia, seleccién objetiva y en esa medida nuestros pliegos de
condiciones son bastante estandarizados, la informacion ha sido publica, y se ha dado cumplimiento
a todos y cada uno de los procedimientos previstos en la legislacion para el efecto.

En esa medida, y sin perjuicio de la posibilidad de ampliar esta respuesta por escrito si hace falta, para
tranquilidad de las fuerzas vivas de la region, se puede garantizar que todos los principios y la
legislacién estan siendo aplicados, incluyendo los procedimientos y protocolos de seguridad que ha
implementado la Agencia y que estén siendo aplicados con total rigor.

8. JOSE MAYA en representacion de AZVI S.A..

A propésito del tema de la estandarizacion de los pliegos de condiciones a que se acaba de hacer
referencia, nota con extrafieza que si mal no recuerda, no se acepta la experiencia, empresas con
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menos de tres afios de constituida, solicita se incluya esa posibilidad como sl se acepta en los
procesos del INVIAS.

RESPUESTA ANI:

Bajo el entendido de que lo preguntado hace referencia a la posibilidad que tienen de acreditar
experiencia por medio de sus socios las empresas con menos de tres afios de constitucion, se aclara
en audiencia que si bien es cierto dicha posibilidad no habla quedado expresa en el proyecto de pliego
de condiciones, de conformidad con lo establecido en el Decreto 1082 de 2015, en el pliego de
condiciones definitivo se contempl6 expresamente, y asl mismo se emitié respuesta en tal sentido, en
la matriz de respuesta a |las observaciones presentadas al proyecto de pliego de condiciones que se
encuentra publicada en el SECOP.

9. JUAN DIEGO TAMAYO en representacion de EUROMACH!:

La inquietud es respecto de la formula para el calculo de la capacidad residual de contratacién, para
compafifas extranjeras sin sucursal en Colombia, para la asignacién de puntaje para la capacidad
técnica: /es posible que las empresas acrediten los profesionales que contractuaimente tienen
vinculados en el exterior para poder puntuar?, 0 en caso contrario, cuél serla la puntuacion que se le
asignaria a este factor ya que la puntuacién minima comienza a partir de un (1) profesional inscrito.

e Los demas asistentes a la audiencia, manifiestan que sus observaciones seran presentadas
con posterioridad por escrito.

2. Respuesta a las Intervenclones

Teniendo en cuenta la naturaleza y cantidad de observaciones recibidas, se informa a los asistentes
que con el fin de efectuar el analisis de rigor que las mismas requieren, las respuestas

correspondientes se daran a conocer por escrito mediante documento que seré publicado en el
SECOP.

De la presente audiencia se levantara un acta que también sera publicada en el SECOP.
La audiencia se da por terminada siendo las 10:33 a.m.
Dada en Bogota D.C. a los nueve (9) dias del mes de marzo de 2017.

g L —

ABRIEL VE ZCALDERON
Cogrdinador GIT Contratacion (A) - VJ

Proyectd: Magda Olarte - Abogada GIT Contratacién - VJ &%
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